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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 31. august 2015 stillet følgende spørgsmål nr. 

70 (alm. del). Spørgsmålet blev besvaret foreløbigt den 28. september 2015, og be-

svares hermed endeligt. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Christian Juhl (EL). 

 
Spørgsmål nr. 70: 

”Vil regeringen gøre rede for status for udarbejdelse af den nationale asbestprofil 

for Danmark og udmøntning af WHO-aftalen om at udarbejde en national handle-

plan om asbest?” 
   

 
Endeligt svar: 

Jeg har til brug for besvarelsen af spørgsmålet fået bidrag fra Sundheds- og Æl-

dreministeriet, som på baggrund af oplysninger fra Sundhedsstyrelsen har oplyst 

følgende: 

 

”Sundhedsstyrelsen følger viden om risiko for sundhedsskadelige effekter ved den 

generelle befolknings udsættelse for asbestfibre og rådgiver andre myndigheder og 

befolkningen på baggrund af den eksisterende viden. Sundhedsstyrelsen ser det 

som en del af denne rådgivningsopgave at deltage i et samarbejde med de relevante 

øvrige myndigheder for at vurdere, hvilke tiltag der måtte være relevante fremad-

rettet med hensyn til forebyggelse af helbredsskader fra asbest. 

 

I ministerdeklarationen fra konferencen om miljø og sundhed for sundheds- og mil-

jøministre i WHO’s Europa-region i Parma i 2010 blev der formuleret flg. mål 

vedr. asbest: 

 

“We will act on the identified risks of exposure to carcinogens, mutagens and 

reproductive toxicants, including radon, ultraviolet radiation, asbestos and en-

docrine disruptors, and urge other stakeholders to do the same. In particular, 

unless we have already done so, we will develop by 2015 national programmes 

for elimination of asbestos-related diseases in collaboration with WHO and 

ILO.” 

 
Sundhedsstyrelsen har via Danmarks ”national focal point” inden for sundhed del-

taget i ministerkonferencen i Parma og har via det løbende tværministerielle arbej-

de i Danmark orienteret om forarbejdet med ministerdeklarationen og den endelige 

deklaration, inkl. det nævnte punkt om bl.a. asbest. Relevante ministerier har delta-

get i besvarelse af spørgeskemaer fra WHO om status for asbest-problematikken i 

Danmark. Det er Sundhedsstyrelsens opfattelse, at indsatser i forlængelse af mini-

sterdeklarationen må afhænge af de aktuelle muligheder og prioriteringer i de en-
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kelte lande. Målet vedr. asbest vurderes at være særligt relevant for udvalgte andre 

lande i Europa-regionen, men det har samtidig mindet om behovet for løbende op-

følgning på, hvilke risici der er fra tidligere brug af asbest i Danmark, og om der er 

behov for ekstra tiltag over for evt. risici. Sundhedsstyrelsen har deltaget i en sådan 

opfølgning ved bl.a. et tværministerielt møde afholdt af Energistyrelsen i 2015.” 

 

Jeg henholder mig til oplysningerne fra Sundheds- og Ældreministeriet.  

 

Afslutningsvis vil jeg igen beklage overfor spørger og udvalg, at de endelige be-

svarelser har været længe undervejs.  

 

 

Venlig hilsen 

 

 

 

 

Jørn Neergaard Larsen 

 


